REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº       , DE 2019

(Do Sr. Airton Faleiro)

Requer Sessão Solene em homenagem aos eventos
culturais do Oeste do Pará, na data de 19 de agosto
de 2019.

Senhor Presidente,

Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos requerer a V.
Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de Sessão
Solene desta Casa, no próximo dia 27 de agosto em 2019, em homenagem aos eventos culturais
do oeste do estado do Pará.

JUSTIFICATIVA

Sendo rica região cultural do estado do Pará, a Sessão Solene tem por objetivo enaltecer
as expressões culturais como o Çairé, do município de Santarém-PA; o Festival das Tribos, do
município de Juruti; o Carnaval de Óbidos, do município de Óbidos; a Feira Internacional da
Leitura, do município de Altamira; a Paixão de Cristo, do município de Santarém; e o Festival
Internacional de Cinema de Alter-do-Chão.

Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio dos nobres
Pares para a sua aprovação.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2019.

DEP. AIRTON FALEIRO – PT/DF    DEP. PAULO PIMENTA – PT/RS

                         LÍDER DO PT